
Cod FP -07-06, Ed.2 vers.1 

 
 

 

 
 

  H O T Ă R Â R E 
privind desemnarea reprezentanților Județului Ialomița în  

Adunarea Generală a Acționarilor și Consiliul de Administrație din cadrul 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia” 

   
  Consiliul Judeţean Ialomiţa, 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr. 921/2021 - N din 14.01.2021 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând: 
 - adresa nr. 1 din 06.01.2021 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia”;  
 - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 44 din 15.07.2009 privind 
asocierea judeţului Ialomiţa cu judeţele Argeş, Călăraşi, Dâmboviţa, Giurgiu, Prahova 
şi Teleorman în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Situaţii 
de Urgenţă Sud Muntenia” pentru realizarea proiectului „Achiziţionare echipamente 
specifice pentru îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului de intervenţie în 
situaţii de urgenţă şi pentru acordarea asistenţei medicale de urgenţă şi a primului 
ajutor calificat”; 
 - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 70 din 16.11.2012 privind iniţierea 
şi implementarea proiectului „Achiziţionare echipamente specifice pentru 
îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului de intervenţie în situaţii de urgenţă şi 
pentru acordarea asistenţei medicale de urgenţă şi a primului ajutor calificat, în 
Regiunea Sud Muntenia - etapa a II-a”, prin Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 
„Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia”, cu modificările și completările ulterioare;   
 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 66 din 16.09.2013 privind 
aprobarea cheltuielilor ce constituie participarea judeţului Ialomiţa la finanţarea 
proiectului „Achiziţie echipamente pentru intervenţii de urgenţă în condiţii de 
iarnă(autofreze de zăpadă), în Regiunea Sud Muntenia”, precum şi a activităţilor pe 
care  le va desfăşura judeţul Ialomiţa pentru implementarea proiectului; 

- Raportul de specialitate nr. 1049/2021 - B din 15.01.2021 al Direcţiei 
Coordonare Organizare; 

- Avizul nr. 1885/2021 - L din 25.01.2021 al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi; 

- Procesul – verbal nr. 2280/2021- N din 28.01.2021 al Comisiei speciale de 
numărare a voturilor în cazul hotărârilor adoptate cu vot secret,  
  



Cod FP -07-06, Ed.2 vers.1 

 
 

 
În conformitate cu: 
- prevederile art. 91 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Situaţii de 
Urgenţă Sud Muntenia”, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 3 din 19.01.2017, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1 Domnul Marian Pavel, Președintele Consiliului Județean Ialomița, se 
desemnează reprezentantul Județului Ialomița în Adunarea Generală a Acționarilor a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ” Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia”. 
 
 Art.2  Domnul Grigore Emil – Cătălin, Vicepreședinte al Consiliului Județean 
Ialomița, se desemnează  reprezentantul judeţului Ialomiţa în Consiliul de 
Administraţie al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Situaţii de Urgenţă Sud 
Muntenia”. 

 
Art.3 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 

comunicării. 
 

  Art.4  Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija Secretarului General al 
Judeţului Ialomiţa, spre ducere la îndeplinire, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia” şi persoanelor prevăzute la art. 1, şi, spre ştiinţă, 
Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului 
Judeţean Ialomiţa – Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 
 

PREŞEDINTE, 
MARIAN PAVEL 

 
 
 

                                                                                          Contrasemnează pentru legalitate 
   Secretarul general al judeţului Ialomiţa,                                                                                                          

                                                                                                        Adrian - Robert IONESCU 
 
 
 
 

Nr. 17                                                                                                                                                                                       Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                             HAM 
Astăzi  28.01.2021                                                                               2 ex         


